Je pourrais m'arrêter maintenant et fermer le Bost. Je vous ai tout dit. Allez-y. Seulement l'expérience montre que, concrètement, nous n'avons pas l'audace, la détermination et

la force qui nous permettent de mettre en œuvre ces vérités. C'est pourquoi des enseignements qui occupent des bibliothèques entières de monastères viennent à votre secours. Mais ce que j'ai dit aujourd'hui est l'axe de la vérité et l'axe du chemin.

Je vous souhaite à tous de découvrir, pendant deux secondes, cette plénitude. Vous la découvrirez si vous y pénétrez directement, pas si vous essayez des techniques lentes qui vous donneront cette paix en un quart d'heure, une demi-heure ou une heure de méditation. Rentrez tout droit au plus profond de vous-même, dans le silence total, l'immobilité totale, l'absence de formes. Et je vous souhaite la deuxième découverte : c'est que vous pouvez voir apparaître une forme qui normalement vous aurait tout volé et qui ne va pas tout vous enlever, et vous aurez gagné dix secondes de plus. Après, il ne s'agit plus que de mettre en pratique, de découvrir ce mécanisme du mental ou de l'ego qui est surajouté et inutile et, par la compréhension, d'éliminer ce mental et cet ego jusqu'à ce que la non-dépendance soit définitivement établie. Le « être emporté par » se transforme en « être un avec ». Le sans-forme et la forme coïncident à tout jamais.

Prenez le but, c'est-à-dire la plénitude, comme le point de départ. Prenez comme point de départ la nudité et non vos vestes, vos chandails, vos chemises et vos maillots. Le point de départ, c'est que je suis nu et, par-dessus, il y a les vêtements. Le point de départ c'est que vous êtes la Conscience et, par-dessus, il y a les formes de conscience. C'est un retournement et c'est ce retournement qui fait le vrai chemin.

TROIS

Manonasha

La destruction du mental

Les deux expressions traditionnelles, *manonasha* et *chitta shuddhi* ne sont pas propres à Swâmiji. Vous les trouverez dans la bouche de maîtres contemporains comme Mâ Anandamayi, et dans des textes ou des commentaires anciens. *Manonasha* est généralement traduit par « destruction du mental » et *chitta shuddhi* par « purification de *chitta* », la mémoire inconsciente. Si vous lisez les ouvrages sérieux concernant les diverses écoles hindoues, vedanta, samkhya et yoga, vous risquez d'être déroutés par une certaine confusion entre les termes. Dans les glossaires ou lexiques qui se trouvent à la fin de ces ouvrages, vous verrez *manas* traduit par pensée ou mental, *chitta* traduit aussi par pensée ou mental et vous vous demanderez quel est le sens exact de ces deux mots et surtout dans quel cas on doit employer l'un ou l'autre.